^a *Nel margine esterno di B V°.* Cassatio bannorum et procesum omnium; *nel margine esterno di C* Cassacio bannorum ^b et: *om. B* ^c et: *om. B* ^d *corretto su facte in B;* facte *in B'* ^e officiales: *om. B'* ^f *in B segue depennato eius* ^g Ianue a dicto *in B'* ^h durante: *om. B'* ⁱ officiales dicti communis *in B'* ^j Pisanum *in B'* ^k aut contra singulares *in B'* ^l civitate seu districtu Pisano a dicto tempore *in B'*.

[6] Et^a similliter omnes represalie et singule et decreta^b, laudes sive lausus et represaliarum laudum sive lausum et decretorum licentie et concessiones concesse et concessa et^c date in dicta civitate Ianue vel eius districtu quibuscunque civibus vel districtualibus dicti communis contra dictum comune Pisanum vel eius districtum aut contra singulares personas ipsius communis vel^d districtus Pis(ani) quacunque occasione vel causa quandocunque usque hodie et omnes et singule represalie decreta, lausus sive laudes et represaliarum, lausum vel laudum sive^e decretorum^f licentie^g et concessiones date vel concesse sive concessa in civitate Pis(ana) vel eius districtu contra comune Ianue vel eius districtum aut singulares^h personas communis seu districtus Ianue quibuscunque civibus vel districtualibus Pisanis quacunque occasione vel causa, quandocunque usque hodie tollanturⁱ, relaxentur^j, cassentur et irritentur et ex nunc sublate, casse et irrite sint et esse intelligantur. Hoc sane^k salvo et intellecto in predictis omnibus et quolibet eorum expresse quod nulla remissio vel liberacio facta sit vel esse intelligatur^l per hoc instrumentum a comuni vel pro comuni Pisarum^m aliquibus Ianuensibus de civitate, ripperia vel^e districtuⁿ Ianue qui hodie non sunt ad obedientiam communis Ianue. Verum si in futurum aliquis qui modo non esset ad obedientiam dicti communis veniet seu redibit ad obedientiam dicti communis, ex nunc intelligatur ipsi tali sic venienti et redeunti esse facta ipsa remissio et liberacio tanquam illis qui nunc sunt ad obedientiam dicti communis, salvo quod si aliquis de ipsis Ianuensibus non existentibus nunc ad obedientiam dicti communis Ianue^o veniet / (c. 320v.) et redibit ad obedientiam et postea efficeretur^p inobediens dicto comuni Ianue, quod ipse talis effectus inobediens sit et esse^q intelligatur privatus beneficio dicte remissionis et liberationis, tanquam si unquam non fuisse reversus ad obedientiam dicti communis et^r hoc^s videlicet^t de illis qui essent vel venirent ad obedientiam dicti communis et^u inde discederent si inde aliqua questio esset vel dubietas oriretur, stetur et stari debeat dicto et declaracioni dicti communis Ianue et contra ipsos qui non sunt vel essent ad obedientiam dicti communis procedi possit per comune Pisarum^v et Pisanos in avere^w et personis prout melius poterit, non obstantibus supradictis.

^a *Nel margine esterno di B VI°.* Cassatio laudum represaliarum et contracambiorum; *nel margine esterno di C* Casacio laudum et represaliarum ^b omnes et singule represallie, decreta in B' ^c et: om. B' ^d sive in B' ^e seu in B' ^f represaliarum, laudum sive laussum seu decretorum in B' ^g licentie: ripetuto in B' ^h aut contra singulares in B' ⁱ tollantur: *in sottolinea con segno di richiamo in B'* ^j relaxentur: om. B' ^k sane: om. B' ^l *nel margine esterno di B, C* Reservacio civium rebellium utriusque communis ^m Pisano in B' ⁿ civitate vel riperia sive districtu in B' ^o Ianue: om. B' ^p efficeretur postea in B' ^q esse: om. B' ^r *nel margine esterno di B* De eis et eorum conditionibus ^s et de hoc in B' ^t videlicet: *in soprolinea in B'* ^u et: vel in B, B' ^v Pisanum in B' ^w averi in B'.

[7] Et versa vice^a nulla remissio vel liberacio facta sit vel esse intelligatur per presentem contractum a comuni vel pro comuni Ianue aliquibus Pisaniis de civitate vel^b districtu Pisarum^c qui hodie non sunt ad obedientiam dicti communis Pisarum^d, verum si in futurum aliquis qui modo non esset ad obedientiam dicti communis veniet vel redibit ad obedientiam dicti communis, intelligatur ex nunc ipsi tali venienti et sic redeunti^e esse facta ipsa remissio et^f liberacio tanquam illis qui nunc sunt ad obedientiam dicti communis, salvo si^g aliquis de ipsis Pisaniis non existentibus nunc ad obedientiam dicti communis veniet vel redibit ad obedientiam et postea efficeretur^h inobediens dicto communis Pisarumⁱ, quod ipse talis effectus inobediens sit et intelligatur privatus beneficio dicte remissionis et liberacionis, tanquam si unquam non fuisset reversus ad obedientiam dicti communis et de hoc videlicet de illis qui essent vel venirent ad obedientiam dicti communis vel inde discederent si inde aliqua questio esset vel dubietas oriretur, stetur et stari debeat dicto et declaracioni dicti communis Pis(arum)^d et contra ipsos qui non essent vel sunt^j ad obedientiam dicti communis procedi possit per commune Ianue et Ianuenses in avere^k et personis prout melius poterit, non obstantibus supradictis.

^a *Nel margine interno di B VII°, in quello esterno De eis versa vice; nel margine esterno di C* De predictis reservacio versa vice ^b sive in B' ^c Pisano in B' ^d Pisani in B' ^e tali sic venienti et redeunti in B' ^f redeunti ipsa remissio esse facta et in D ^g salvo quod si in B, B' ^h efficeretur postea in B' ⁱ dicto-Pisarum: *nel margine interno con segno di richiamo in B; Pis(arum): Pisano in B'* ^j sunt vel essent in B, B' ^k averi in B'.

[8] Hoc^a etiam salvo et intellecto in predictis quod in hac remissione vel liberacione non veniant nec venire intelligantur obligaciones vel iura singularium personarum communium predictorum de hiis et pro hiis que unus de uno comuni haberet facere^b cum alio de alio comuni de quibus essent pacta seu scripture facta vel facte de partium voluntate, sed remaneant viva

et illesa et de eis teneantur dicta comunia conquerentibus reddere et facere ius et iusticie complementum.

^a *Nel margine interno di B VIII°; nel margine esterno di B, C De debitibus spontaneis personarum singularium (singularium personarum in B) non remissis ^b faceret in D.*

[9] Hoc^a etiam salvo in predictis et intellecto quod^b, predictis vel aliquo predictorum non obstantibus, pro satisfacione et restauracione civium et districtualium Ianuen(sium) dampnificatorum seu qui dampna, predas, robarias^c, violentias vel rappinas substинuisserent vel incurrisserent seu incurrisse vel substинuisse^d dicerentur per comune, homines seu districtuales Pisarum^e seu per aliquos magistractus, stipendiarios, officiales vel singulares personas Pisani communis, videlicet illorum et pro illis peccuniarum quantitatibus tantum quos et quas dictus^f dominus .. dux declarabit et taxabit hinc ad annum unum^g proxime venturum scriptura publica inde interveniente mictenda et exibenda comuni Pisarum^h sive antianis populi Pis(arum)ⁱ pro ipso comuni predicti dampnificati a die declaracionis predicte et^j taxacionis in antea, ita quod an(te) solucio non incipiat, habeant^k et habere debeant a dicto comuni Pisarum^h et ipsum comune eis^l vel legiptime persone pro eis recipientibus^m in civitate Pisarumⁿ dare et solvere seu dari et solvi facere teneatur et debeat denarios tres de summa octo denariorum per libram Pisane monete qui recolligantur^o in civitate Pisarum a dicto et pro dicto^p communi a Ianuensibus pro cabella de rebus et mercibus^q et pro rebus et mercanciis eorum quas inmictunt vel inmicti faciunt in civitatem Pisanam. Quamolucionem dictorum trium denariorum dictum comune Pisarum dictis^r dampnificatis declarandis, ut predictur, vel legiptime persone pro eis facere teneatur et debeat durante tempore presentis treugue et si ipso finito non esset facta integra^s ipsa^t solucio predictorum ultra ipsum tempus eo temporis spacio quod dictus dominus .. dux duxerit declarandum et per ipsum tempus et non ultra. Quam declaracionem faciat et facere possit ipse^u dominus .. dux infra^v menses duos proximos post predictam declaracionem et taxacionem ab ipso domino .. duce fiendam vel ante pro suo libito voluntatis. Hoc salvo et intellecto quod si ante finitum dictum tempus ipsius presentis treugue et declaracionis fiende per ipsum dominum .. ducem esset complecta ipsa satisfacio et restauracio, quod ea facta et complecta dictum comune Pisanum ad predictamolucionem fiendam ulterius minime teneatur et intelligatur legiptima persona dictorum dampnificatorum illi vel ille

quos vel quas^w dictus dominus^x .. dux sive dictum comune Ianue declarabit esse legi optimam personam vel^y legi optimas personas pro ipsis dampnificatis, ita quod ei vel eis soluzione facta comuni Pisano liberacio inde contingat.

^a Et hoc in B'; *nel margine esterno di B VIII*^o. Assignatio ordinata Ianuensibus dannificatis habentibus represalias contra Pisanos; *nel margine esterno di C* Assignacio dampnificatorum ^b salvo et intellecto in predictis quod in B' ^c robarias: om. B' ^d substiuuisse vel incurrisse in B' ^e Pisanos in B' ^f predictus in B' ^g unum annum in B' ^h Pisano in B' ⁱ Pis(arum): om. B' ^j die dicte declarationis et in B' ^k incipiat et habeant in B' ^l comune Pisanum eis in B' ^m recipienti in B' ⁿ Pisana in B' ^o recolliguntur in B' ^p dicto: om. B' ^q et mercibus: om. B' ^r eisdem in B' ^s integra: *nel margine esterno con segno di richiamo in B* ^t ipsa: om. B' ^u idem in B ^v declaracionem dictus dominus dux faciat et facere possit infra in B' ^w quem in D ^x dampnificatorum ille vel illi, quem vel quos predictus dominus in B' ^y seu in B'.

[10] Et versa vice^a quod pro restauracione et satisfacione^b civium et^c districtualium Pisanorum dampnificatorum seu qui dampna, predas vel^d violentias vel rappinas substiuissent vel incurrisse seu substiuuisse vel incurrisse dicerentur^e per dictum comune, homines seu districtuales Ianue vel officiales, magistractus, stipendiarios vel^f singulares personas ipsius communis Ianue, videlicet illorum et pro illis^g peccunie^h quantitatibus tantum quos et quas .. antiani Pisani populi declarabunt et taxabunt hinc ad annum unumⁱ proxime venturum scriptura publica inde interveniente mictenda et exibenda dicto domino .. duci pro ipso comuni Pis(arum)^j predicti dampnificati habeant et percipiunt et habere et percipere possint in civitate Ianue per se vel legi optimam personam pro eis a Pisanis in dictam civitatem Ianue mercancias vel res inmictentibus vel inmicti facientibus illam cabellam sive drictum usque in denarios tres per libram que vel qui a comuni vel pro comuni Pis(arum)^k ordinabitur solvi debere ibi a Pisanis de ipsis eorum rebus et mercanciis pro satisfacione predictorum ultra cabellas sive^l drictus^m que etⁿ qui ibi nunc^o solvuntur^p ab ipsis Pisani. Quam novam cabellam sive drictum habere et percipere possint durante tempore presentis treugue et si ipso finito non esset facta solucio integra^q predictorum ultra ipsum tempus eo temporis spacio quod dictus dominus .. dux pro dampnificatis Ianuensibus declarabit et per ipsum tempus et non ultra salvo si^r ante finitum dictum tempus ipsius presentis treugue et declaracionis fiende per ipsum dominum .. ducem esset complecta ipsa satisfacio et restauracio, quod ea facta et complecta predicta nova cabella sive drictus ulterius non recoligatur^s et salvo quod si comune Pisarum^t vellet etiam ante ipsam cabellam novam^u / (c. 321 r.) sive

dictum suspendere et elevere in totum vel in partem, possit et sibi liceat id facere quandocunque et intelligatur legiportima persona dictorum dampnificatorum Pisanorum ille vel illi quem vel quos .. antiani Pisani populi pro ipso comuni Pisarum sive ipsum^v comune Pisarum declarabunt esse eorum legitimam personam sive legiportimas personas, ita quod ei vel eis soluzione facta dicto comuni Ianue liberacio inde contingat. Et quod comune Ianue et iudex callegarum et^w ceteri magistractus et officiales dicti communis Ianue^x teneantur et debeant dictis^y dampnificatis Pis(anis) sive^z legiportime persone pro eis in civitate Ianue commoranti ad omnem eius peticionem dare et prestare auxilium et favorem in dicta nova cabella et dictu novo^{aa} recolligendo et habendo et solvere debentes adolucionem compellere summarie et sine strepitu et figura iudicii et^{bb} iuxta formam aliarum cabellarum et dictuum communis^{cc} Ianue et quod officiales Pisani communis deputati super dicta cabella recoligenda possint et debeant ad peticionem dicte persone legiportime dictorum dampnificatorum Ianuensium compellere ad sacramentum prestandum quoscumque mercatores, mercancias vel res alias in civitatem Pisnam inmictent(es)^{dd} ad manifestandum si inmicerent aliquid de bonis vel mercibus alicuius Ianuen(sis) pro quibus seu de quibus cabella solvi deberet et inde^{ee} facere possint et debeant dicti^{ff} officiales communis Ianue in ipsa civitate Pisarum^{gg} in mercatoribus et de mercatoribus mercancias^{hh} in dictam civitatem mictentibusⁱⁱ ad peticionem persone legiportime dampnificatorum Pis(anorum) et quod dicta persona que erit in civitate Pisarum^{jj} pro dictis dampnificatis Ianuensibus possit et debeat percipere et^{kk} videre raciones pro racta contingentibus predictorum trium denariorum de supradictis octo denariis et partem inde^{ll} dictis dampnificatis contingentem petere, recipere et habere.

^a *Nel margine esterno di B X°.* Versa vice Pisanis dannificatis; *nel margine esterno di C* Assignacio versa vice ^b satisfactione et restauracione in B' ^c et: *in soprolinea in B* d vel: om. B' ^e diceretur in B' ^f Ianue seu per aliquos magistratus, stipendiarios, officiales vel in B' ^g hiis in B' ^h peccuniarum in B' ⁱ unum annum in B' ^j Pis(anum): Ianue in B' ^k Pisano in B' ^l seu in D ^m dictum in B' ⁿ et: vel in B' ^o nunc: modo in B' ^p solvitur in B' ^q integra solucio in B' ^r salvo quod si in B' ^s coligatur in D ^t Pisanum in B' ^u novam cabellam in B' ^v dictum in B' ^w callegarum dicti communis et in B' ^x Ianue: om. B' ^y predictis in B' ^z seu in B ^{aa} novo: om. B' ^{bb} ac in D ^{cc} dictum dicti communis in B' ^{dd} inmictendas in B' ^{ee} inde: idem in B' ^{ff} dicti: om. B' ^{gg} Pisarum: om. B' ^{hh} mercationes in B' ⁱⁱ immitentibus in D ^{jj} Pisan(a) in B' ^{kk} in B segue depennato habere ^{ll} inde: in in B.

Que omnia et singula supradicta dicti^a syndici, dictis nominibus, promisserunt et convenerunt sibi adinvicem et^b inter se ac etiam iuraverunt in animas eorum^c quorum sunt syndici ad sancta Dei evangelia, tangendo corporaliter scripturas, actendere, complere et observare et actendi, compleri et observari facere et curare et non in aliquo contrafacere vel venire et quod dicta communia omnia^d et singula actendent, complebunt et observabunt et actendi, compleri et observari facient et curabunt et non in aliquo contrafacient vel venient sub pena marcharum quinquaginta milium boni argenti solempniter stipulata et promissa, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et que pena cum effectu peti et exigi possit per partem observantem a parte non^e observante^f quociens fuerit contrafactum vel ut supra non observatum, ractis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predictis omnibus actendendis et singulis et^g firmiter observandis^h, ut supra, et pro dicta pena obligaverunt dicti syndici, dictis nominibus, sibi adinvicem et inter se omnia bona ipsorum communium habita et habenda et renunciaverunt omni iuri auxilio, excepcioni et deffensioni ipsis communibus contra predicta competenteribus et competituris. Actum in civitate Pisana, in domo Pisani communis, quam inhabitant .. antiani populi Pisan(i)ⁱ, presentibus domino Frederico domini Bonaiuncte de Civitate Castelli, militite et legum doctore, potestate communis Pis(arum)^j, domino Angioleto^k de Rechanate, capitaneo Pisan(i) populi, domino Gerardo Buzacharino de Sysmondis, domino Francisco de Comite^l et domino Raynero de Gualandis, militibus, d(omino) Iohanne Benigni, d(omino) Raynero Damiani et d(o-mino) Raynero Timpanelli, iuris peritis, Andrea Gambacurta, Cellino de Colle, Nerio de Sancto Cassiano, mercatoribus, civibus Pisanis, et Iohannino Vassali, subscriba cancellarie domini .. ducis Ian(uensium)^m, et aliis pluribus testibus ad hec rogatisⁿ, dominice nativitatis anno milesimo trecentesimo quadragesimo primo, indicione octava secundum cursum Ianue, die vigesima quarta iunii, in vesperis, et anno dominice incarnationis milesimo trecentesimo quadragesimo secundo, indicione nona secundum cursum Pisanorum, octavo kalendas iullii^o.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privillegiorum communis Ianue, prescriptum instrumentum treugue supradicte et omnia et singula suprascripta ut supra extrasi, sumpsi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de quodam manuale quod scriptum cognovi manu propria dicti quondam patris mei, licet non fuerit per ipsum compositum seu rogatum, prout in illo

vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto, abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc plenam bayliam et potestatem michi per capitula communis Ianue atributam^p.

^a predicti in B' ^b et: om. B' ^c eorum animas in B' ^d comunia ipsa omnia in B'
^e non: nel margine esterno con segno di richiamo in D ^f a parte-observante: collocato nello
 spazio tra il testo e l'actum con segno di richiamo in B ^g omnibus et singulis attendendis et
 in B ^h omnibus et singulis firmiter actendendis et observandis in B' ⁱ Pisani populi in B'
^j Pisan(i) communis in B' ^k Aiolecto in B' ^l Comite: Curte in B' ^m Ianue in D
ⁿ rogatis: vocatis in D ^o in B segue, sul verso dell'ultima carta: « In treuga facta inter comunia
 Ianue et Pisarum que est in re*<1>*stro, in III libro, ad cartam CLXXXV continentur¹ inter alia sic
 (segue segno grafico di lettura incerta): Item dicti sindici dicti communis Pisarum, nomine (in B
 segue depennato dicti communis) et pro parte dicti communis Pisarum, promictunt et obligant so-
 lenpneri predicto sindico communis Ianue, nomine et pro parte dicti communis Ianue, ex p[acto]
 solempni habito inter dictos sindicos, dictis nominibus, facere et curare dicto nomine et quod
 comune Pisarum curabit et faciet quod rebelles et forestati communis Ianue vel aliqui qui face-
 rent vel facere vellent offensiones alias comuni Ianue vel hominibus seu terris ipsius comu-
 nis Ianue non habitabunt nec receptabuntur in civitate Pisarum seu districtu Pisarum nec in
 aliqua terra seu loco que seu qui distingatur per commune Pisarum ubicunque sit nec ex dictis
 locis communis Pisarum vel aliquo eorum predicti rebelles vel forestati seu qui offendenter vel of-
 fendere vellint dictum comune Ianue vel homines ipsius communis habebunt nec recuperabunt
 aliquod refreshamentum nec aliqua alia sibi necessaria » ^p (S.T.)-attributam: om. B', D.

1355, giugno 1, Milano

I comuni di Genova e di Venezia stipulano un trattato di pace con la mediazione di Matteo, Bernabò e Galeazzo Visconti.

Originale [A], A.S.V., Miscellanea atti diplomatici e privati, b. 16, n. 570; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 321v, da altro originale; copia autentica [B'], *Ibidem*, c. 348r, dalla stessa fonte; copia semplice acefala [B''], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/66; copia semplice [B'''], A.S.V., *Secreta, Patti, Libri Pactorum*, V, c. 134r; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 324r, da B; copia semplice [C'], *Ibidem*, c. 353v,

¹ Si riferisce al registro *Duplicatum*; v. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1220, p. 295.

da B'; c o p i a autentica [C"], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/66 « de cancellaria domini capitanei, consilii ancianorum et communis Ianue ».

A tergo di A, di mano coeva: « Instrumentum pacis celebreate cum Ianuensibus M^oCCC^oLV^o, indictione octava, die primo iunii »; di mano moderna « n. 181 ».

B' reca la seguente autentica, riferita anche dalla sua copia semplice C': « (S.T.) (om. C') Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius et custos privilegiorum dicti communis, prescriptum presens instrumentum et omnia et singula suprascripta in eo contenta, extracta, sumpta (sumpta: sunt in C') et exemplata ac in hanc publicam formam ut supra reddacta de publico et autentico instrumento composito et rogato per suprascriptum Bartollum Borgaronum et subscripto et publicato in pergamenio manu supradictorum Andrioli, Georgioli et Bartoli de Arlino (così), notariorum, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum dicto autentico instrumento, ut supra, et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens ad hoc plenariam potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio acatributam ».

B", contenuta in un quadernetto pergameno, reca nel margine superiore dell'ultima carta scritta la seguente annotazione di mano tarda: « Cantera 9 »; il testo, mutilo per caduta delle prime carte, inizia al cap. 4, nota c.

C", contenuta in un quadernetto cartaceo, è così autenticata: « Extractum est ut supra de cancellaria domini capitanei, consilii ancianorum et communis Ianue. (S.P.) Conradus de Credentia, notarius et cancellarius ».

Per non appesantire l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici, il testo è stato suddiviso in capitoli numerati sulla base di C", ciascuno dei quali è seguito dalle note letterali.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 208.

R e g e s t o: LISCANDRELLI, n. 597; *Mostra Genova-Venezia*, n. 104, p. 52.

Pax facta cum dominio et comuni Veneciarum M^oCCC^oLV^o^a.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem milesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, indictione octava, die lune primo^b mensis iunii. Odiosa discordia bonorum omnium moribus aliena in agris sata pacificis plerumque concessit et perducens simillem semini suo fructum reddit messem pestiferam et variis angustat periculis possessores, illa siquidem dum in pacificorum fundis radices^c inmicit uberior pululat et velut de nequicie fomite prediis irrigatis in longissima profert arborem sue pestis per hanc res maxime dillabuntur et extra mondi terminos quasi dato libello repudii solet concordia exulare hanc humani generis hostis neccis amator semper nictitur seminare et nisi auctor vite idemque pacis amator^d eveleret ipsum semen et seminaret non in spinis sed in terra velut bonus agricola fructuosa sata per hostem nature fructum non tantum centesimum, sed ultra milesimum red-

derent et^e universum orbem exmultiplikato germe suffocarent. Cum igitur iam dudum orta discordia inter infrascriptas excellentissimas urbes, scilicet ci-vit(ates)^f Ianue, ex una parte, et Veneciarum^g, ex^h altera, que quasi duo lu-centia sidera illuminant orbem terre et que sidera velut nubibusⁱ antris^j con-dita ex dicta discordia nullum poterant lumen ferre^k, predicta Ianue civitas, que ex suo nomine mondi tocius ianua reputatur et que quod esse dicitur esse non desinit et Veneciarum civitas, que hodie per universi mondi^l climata ele-mentum quintum verissime reputatur^m, quasiⁿ opace luceque private no-men et effectum ex guerrarum discriminibus^o minuissent, hec intuentes magnifici domini, domini^p Matheus, Bernabos et Galeaz, fratres Vicecomi-tes civitatis Mediolani etc. pro sacra imperiali^q maiestate vicarii generales, divino inspirati indicio^r et progenitorum suorum et maxime sancta^s vestigia i(n)mictantes^t, memores quod recollende memorie quandam dominus Ma-theus Vicecomes, predictorum fratum Vicecomitum avus, quandam iam similes guerras inter predictas civitates^u sedavit^l et sue virtutis merito tunc protinus abolevit, suas partes interponere voluerunt et dictas magnificas ur-bes ad veram pacem reducere, ut in eis pacis levitas sopiat quod belli cala-mitas^v introduxit et inter dictas^w partes exortum incendium aqua divine mansuetudinis extinguitur. Considerantes denique quod aliarum urbium guerre ut plurimum ipsis tantum gerentibus seu forsam quibusdam finiti-mis^x sunt amare ac^y predictarum civitatum discordie inducunt et tendunt ad publicam lesionem cum equora que aperta patere classibus^z debent, unde rerum comercia et res tocius mondi usibus neccessarie devehantur sint per iam dictam discordiam perpedita^{aa}, conspicientes igitur quod asperima bella inter gentes^{bb} urbium predictarum persepe fuerunt^{cc}, adeo quod ex cruento utriusque diffuso rubebant maria et occianus^{dd} tumescet, volentes univer-salia dampna mondi, cladem^{ee}, strages pestiferas evitare, prono affectu et pio caritatis ardore ad infrascripte^{ff} pacis suavitatem suprascriptas urbes, Deo auctore et gloriose^{gg} matris eius favore, feliciter produxerunt prospe-ros eodem propicio habituram successus, per quam multorum salus et in-columnitas tribuetur, ad cuius pacis tractatum predicti magnifici domini elle-gerunt infrascriptos egregios et spectabiles viros, quorum opera infrascripta facerent et effectualiter adimplerent, quos supradictis magnificis dominis gratos fore ipsa manifestavit electio cum tante cause pondus nisi perfectis et^{hh} spectabilibusⁱⁱ iniungi minime potuisset, quorum nomina sunt hec: egre-

¹ Si riferisce forse a *I Libri Iurium*, I/7, n. 1226.

gius milles, dominus Iohanes de Pepulis, civis Bononiensis, dominus Ubertus, marchio Palavicinus^{jj} et milles, civis Parme, dominus Manfredus, marchio Saluciarum et milles, dominus Allaonus^{kk} Spinula de Luculo, civis Ianue, et^{ll} dominus Bernardus de Angoxolis, civis Placentie, milles^{mm}.

^a Pax Ianuensium et Venetorum facta M^{CCCLV} in B', C' ^b prima in C ^c radices:
om. C' ^d donator in A, B', B'', C', C'' ^e ac in B', C' ^f civitatem in B', C', C''
^g Venetorum in C', C'' ^h silicet civit(atem) Veneciarum, ex una parte, et Ianue ex in A,
B'' ⁱ in C'' segue depennato austri ^j atris in B', B'', C' ^k facere in C ^l mundum
in B', C' ^m predicator in B', C', C'' ⁿ predicta Veneciarum civitas, que hodie per
universi mundi clima elementum quintum verissime predicator et Ianue civitas, que ex suo
nomine mundi tocius ianua reputatur et que quod esse dicitur esse non desinit quasi in A, B''
^o discrimibus in B' ^p domini: om. C' ^q imperatoria in A, B', B'', C', C'' ^r iudicio
in A, B', B'', C', C'' ^s sancta: avita in A, B', B'', C', C'' ^t inimientes in B', C' ^u ci-
vitates predictas in B', C' ^v clamitas in B', C' ^w dictas: *nel margine interno con segno di*
richiamo, su ipsas depennato in C'' ^x finitimus: faucinus in B, B', C, C', C'' ^y et in B', C'
^z clausibus in B, B'', C ^{aa} prepedita in A, B'' ^{bb} guerras in B', C' ^{cc} fuere in B', C',
C'' ^{dd} oceanus in A, B', B'', C', C'' ^{ee} cladem: in B, B', C, C', C''; cladem: *ripetuto ed*
espunto tramite leggerissima sottolineatura in B'' ^{ff} infrascripta in C' ^{gg} gloriosissime in A,
B', B'', C', C'' ^{hh} et: om. B', C' ⁱⁱ et spectabilibus: expectabilibus in C'' ^{jj} Pallavacinus
in B' ^{kk} Araonus in A, B', B'', C', C'' ^{ll} et: om. A ^{mm} Placentie et milles in A, B''.

[1] In^a primis ad honorem^b Dei omnipotentis et gloriosissime virginis^c Marie, matris eius, ac sanctorum apostolorum Petri et Pauli et beati Iohannis Batiste precursoris^d ac beate Caterine et beatorum Georgii et Marci^e, patronorum predictarum civitatum, nec non beati Ambroxii, patroni civitatis Mediolani^f tociusque curie celestis et ad exaltacionem sancte matris Ecclesie et sancti^g Romani^h Imperii, nobiles etⁱ discreti et^j prudentes viri, domini Andriolus de Mari, utriusque iuris peritus, Thomas de Levanto, Thomas Grillus et Georgius de Marchixio, cives Ianue, syndici^k et procuratores communis Ianue, ex una parte, de quorum syndicatu constat publico instrumento scripto Ianue^l manu Nicolai Beltramis^m, notarii et cancellarii communis Ianue, hoc anno, die prima marci^l, a me notario infrascripto viso et lecto, nec nonⁿ discreti et prudentes viri, dominus^o Benintende^p de Ravignanis, cancellarius ducatus Veneciarum, et ser Raphaynus^q de Caresinis, notarius ducatus predicti, syndici et procuratores et negotiorum gestores magnifici et illustris domini, domini Iohanis Gradonico, Dei gratia Venecia-

¹ Copia semplice in A.S.V., *Secreta, Patti, Libri Pactorum*, VI, c. 137 v.

rum, Dalmacie atque Croacie ducis, domini quarte partis et dimidie tocius Imperii Romanie, cum suis consiliis minori et sapientum, ad infrascripta omnia et singula specialiter^r constituti, ex altera parte, de quorum syndicatu constat publico instrumento scripto manu Amadei de Bonguadagnis^s, publici imperiali auctoritate notarii et ducatus Veneciarum notarii^t, hiis anno et indictione, die XXII^a mensis aprilis, a me / (c. 322 r.) notario infrascripto viso et lecto^u, Deum pre oculis habentes et prudenter considerantes maxime ipsas pacem et concordiam multimode fore fructiferas dictis communibus et hominibus dictarum civitatum^v ac eorum subdictis nec non et^w aliis qui buscunque, dictis nominibus, ac omni modo, forma et^x iure quibus melius possunt^y, fecerunt et faciunt ex certa scientia, volentes^z omnino a dictis guerris, discordiis, inimiciciis^{aa} recedere ac eis finem laudabilem imponere ex causa transactionis, pacis, convencionis et pacti sibi adinvicem una pars alteri et altera alteri, bonam, puram et veram pacem et perdonacionem^{bb} ac liberam remissionem^{cc} perpetuo, Deo auctore, permansuram^{dd} de omnibus et super omnibus homicidiis, vulneribus, percussionibus, violentiis, offensionibus, iniuriis, insultibus, criminibus, delictis et excessibus qui buscunque personalibus factis et quomodolibet et ubilibet illatis per aliquam dictarum partium in alteram partem vel per aliquem vel aliquos^{ee} dictarum partium^{ff} in alteram partem^{gg} vel in aliquem vel aliquos^{hh} ipsarumⁱⁱ partium vel ex ipsis partibus, pacis osculo interveniente, promicentes dicti syndici, dictis nominibus, sibi adinvicem per^{jj} solempnem stipulacionem sese, scilicet una pars alteram, et altera alteram vel eorum et cuiuslibet^{kk} eorum^{ll} cives, subdictos et fideles nunquam offendere realiter vel personaliter vel alio quocunque modo, scilicet^{mm} sese adinvicem, dictis nominibus, amicabiliter pertractare.

^a Igitur in *in A, B', B'', C, C'*; *nel margine esterno di B''* Exordius pacis; *nel margine interno di C'* I ^b horem *in B* ^c virginis; *om. C'* ^d precursoris *in C'* ^e Marchi et Georgii *in A, B', B'', C, C'* ^f Mediolanensis *in A* ^g sacri *in A, B''* ^h Romani sancti *in C* ⁱ nobiles et: *om. B''* ^j ac *in B', C'* ^k sindi *in B*; Ianue, ambaxiatores, sindici *in B', C', C''*; sindidi *in C* ^l Ianue: *om. C'* ^m Bertramis *in B'* ⁿ non: *om. C'* ^o domini *in C* ^p Benintende *in C'* ^q Raffanus *in B', C'*; Raffainus *in C'* ^r ad omnia et singula infrascripta specialiter *in C'* ^s Brongadagnis *in B', C'*; Boniguadagnis *in C* ^t notarium *in B'* ^u Romani Imperii discreti et prudentes viri d(ominus) Benintende de Ravignanis, cancellarius ducatus Veneciarum, et ser Raphaynus de Caresinis, notarius ducatus predicti, syndici et procuratores et negotiorum gestores magnifici et illustris domini, domini Iohannis Gradonico, Dei gratia Veneciarum, Dalmatiae atque Croahtie ducis, domini quarte partis et dimidie tocius Imperii Romanie, cum suis consiliis minori et sapientum, ad infrascripta omnia et sin-

gula specialiter constituti, ex una parte, de quorum syndicatu constat publico instrumento scripto manu (*segue depennato* i) Amadei de Bonguadagnis, publici imperiali auctoritate notarii et ducatus Veneciarum notarii, hiis anno et indictione, die XXII^a mensis aprilis, a me notario infrascripto viso et lecto necnon nobiles, discreti et prudentes viri, domini Andriolus de Mari, iuris utriusque peritus, Thomas de Levanto, Thomas Grillus et Georgius de Marchixio, cives Ianue, ambasiatores et sindici, procuratores communis Ianue, ex altera parte, de quorum syndicatu constat publico instrumento scripto Ianue manu Nicolai Beltramis, notarii et cancellarii communis Ianue, hoc anno, die primo martii, a me notario infrascripto viso et lecto in A, B^{'''} v comunitatum in C['] w et: om. A, B^{'''} x et: in sopralinea in B['] y possint in B', C['] z nel margine esterno di C['] Remissio offensionum ^{aa} guerris, disensionibus (guerris et disensionibus in A, B^{'''}) et inimicitiis in A, B', B^{'''}, C['], C^{'''} bb predonacionem in B', C['] cc nel margine esterno di B^{'''} Remissio iniuriarum partium; nel margine esterno di B Remissio dampnorum dd permensuram in B' ee aliquos vel aliquem in A, B^{'''} ff vel per partium: nel margine esterno con segno di richiamo in C['] gg in alteram-partem: om. B', C', C['] hh vel in aliquos in B', C', C['] ii dictarum in C jj adinvicem et vicisim per in B', C' kk cuiuscumque in A, B^{'''} ll earum in B', C['] mm scilicet: sed in A, B^{'''}, C'.

[2] Item^a convenerunt supradicte^b partes ex causa predicta et per solempnem stipulacionem et voluerunt et vollunt quod de omnibus dampnis^c datis^d a tempore pacis facte M^oCC^oLXXXX^oVIII^o, die lune vigesimo quinto^e maii^f citra et robariis, incendiis, invasionibus et quibuscumque aliis excessibus quorumcunque^f locorum facta sint et facte et facti et offensionibus realibus stetur et stari debeat terminacioni^g, declaracioni et disposicioni supradictorum magnificorum dominorum Mathei, Bernabovis et Galeacii^h secundum et prout ipsi dominiⁱ determinabunt et^j statuent infra dies duos computandos a tempore presentis contractus^k, cui declaracioni, determinacioni^l, diffinicioni et^m disposicioni dicte partes et quelibet earum stare et parere totaliter promisserunt et dare et solvere et remictere et perdonare et quietareⁿ et liberare in omnibus et per omnia sicut predicti domini declaraverint seu dixerint et^o qualitercumque disposuerint. Eo acto per dictas partes quod quilibet ex supradictis^p dominis possit substituere personam loco sui que possit et valleat ea facere que dictus substituens facere posset.

^a *Nel margine esterno di B'* De dampnis et offensionibus; *in quello esterno di B'''* Compromissum damnorum [veterum]; *in quello esterno di C'* II ^b suprascripte in A, B^{'''} ^c *nel margine esterno di B* Commissione facta in dominos Mediolani super dampnis ^d datis: om. B', C' ^e XXVII^a in B, C; vigesima quinta in B' ^f quecumque in A, B, B^{'''}, C, C['] ^g determinacioni in A, B^{'''} ^h Galeaz in C' ⁱ in B segue espunto declarabunt ^j et: vel

¹ V. I Libri Iurium, I/7, n. 1226.

in C^k nel margine esterno di C” Commissio de dampnis datis in dominos nostros Mediolani^l determinacioni, declaracioni *in B’, C’, C”*^m cui determinacioni, diffinitioni et *in A, B”*ⁿ quietari *in C’*^o et: vel *in A, B”*^p suprascriptis *in A, B”*.

[3] Item^a convenerunt dicti syndici, dictis nominibus, et quilibet eorum, dictis nominibus^b, et per solempnem stipulacionem^c promiserunt et ex certa scientia de non navigando ad Tanam et de non eundo cum eorum navigiis ad ipsam Tanam nec ad partes Tane hinc ad tres annos a die approbacionis huius contractus incipiendo, elapsis vero ipsis^d tribus annis, quelibet ipsarum^e partium sit et esse intelligatur in statu et libertate^f omnibus eundi Tanam et navigandi et quelibet alia faciendi in quo erant ante presentem guerram et libere navigare possint.

^a *Nel margine esterno di B ed interno di C” III. (III.: om. B)* De non navigando ad Tanam usque ad triennium; *in quello esterno di B’* De non navigando ad Tanam; *in quello esterno di B”* De Tana^b et quilibet-nominibus: *om. A, B”*^c stipulacionem solemnem *in A, B”*^d dictis *in C’*^e dictarum *in A, B”*^f libertatibus *in A, B’, B”*, *C’, C”*.

[4] Item^a convenerunt per stipulacionem solempnem dicti syndici, dictis nominibus, ex causis sepedictis quod captivi ab^b utraque parte debeant liberare relaxari sive sint captivi qui per ipsa comunia^c detinentur seu^d eorum nomine vel per alterum^e comunium^f sive per aliquam singularem personam ipsorum communium vel per aliquod commune seu universitatem vel personam subdictam ipsis communibus seu alteri eorum^g et quod ipsis captivi debeant relaxari et relaxentur postquam predicta^h pax et contenta in presenti contractu forent ratificata et approbata per supradicta comunia et quodlibet eorum et postquam satisdacio prestita fuerit per utraque comunia, nisiⁱ remaneret^j per comune Ianue quominus ipsam prestitisset^k infra tempus viginti dierum infrascriptorum, in quo casu non stetur propterea de relaxando omnes carceratos partium hinc inde infra terminum huius capituli^l.

^a *Nel margine esterno di B* Relaxacio et liberacio captivorum; *in quello esterno di B’* Relaxatio captivorum; *in quello esterno di B”* De relaxandis captivis; *in quello esterno di C”* Relaxacio et liberacio carceratorum e *in quello interno IIII*^b ex *in B’, C’*^c *B”* inizia qui^d sive *in A, B”*^e alterium *in B”*^f alterum eorum communium *in A, B”*^g ipsorum *in B’, C’*^h dicta *in B’, C’*ⁱ *in B”* segue p depennata^j permaneret *in B’, C’*^k prestitissent *in B, C*^l capituli: *in soprallinea in B”*.

[5] Terminus^a autem infra quem captivi debent relaxari est, videlicet illi captivi qui sunt^b citra mare relaxentur infra viginti dies computandos a tempore approbacionis et ratificacionis facte per utrumque comune et illi qui sunt ultra mare infra duos menses computandos ut supra.

^a *Nel margine esterno di C” V. De termino dicte relax[acionis]* ^b *sint in B”, C”.*

[6] Item^a convenerunt ex causis predictis^b sepedicti syndici et procuratores, dictis nominibus, ac^c etiam per stipulacionem solempnem quod^d quando contingerit quod^e aliqua persona civitat(is) vel iurisdic(tionis) communis Ianue vel aliorum locorum dicto comuni tunc subdictorum^f armabit aliquod lignum vel galleam vel aliud navigium in loco tunc subdicto comuni, quod^g ipsum comune Ianue seu eius^h rectores ordinabunt bene et solempniter et facient cum effectu quod patronus vel patroni dicte navis seu navium, galee seu navigii cuiuslibet et marinarii qui cum ipso patrono et navigio navigaturi seu ituri sunt iuramentum prestabunt et etiam ydoneeⁱ satisdabunt comuni Ianue, scilicet dicti^j patronus^k et^l patroni tantum quod non offendent^m in avere nec personaⁿ vel rebus^o aliquem civem vel subdictum vel fidelem domini .. ducis Veneciarum et communis Veneciarum nec aliquam universitatem vel comune eidem comuni subiectum^p et similliter faciant in omnibus et per omnia predictus dominus .. dux et consiliarii Veneciarum, si qua armata fiat per aliquem civem Veneciarum vel per^q aliquem alium dicti domini .. ducis et communis Veneciarum subdictum vel fidelem in loco subdicto comuni Veneciarum tunc.

^a *Nel margine interno di B’ Iuramentum patronorum de non offendendo etc.; in quello esterno di B” De plezariis navigiorum armandorum; in quello esterno di C” VI^r. Quod patroni et armatores iurent et satisdcent de non offendendo* ^b *suprascriptis in A, B”* ^c *et in A, B”, C”*, ^d *solempnem promisserunt quod in C” quando-quod: nel margine esterno con segno di richiamo in B”* ^f *subdictorum tunc in B’, B”, C’* ^g *comuni Ianue quod in A, B”* ^h *eius: om. C’* ⁱ *ydonee: om. B”* ^j *dictus in C’* ^k *et marinarii qui cum ipso patrono et navigio navigaturi seu ituri sunt iuramentum prestabunt et marinarii qui cum ipso patrono et dicti patronus in B’, C’* ^l *et: vel in C’* ^m *offendant in B’, B”, C’, C”* ⁿ *nec in persona in B’, C’* ^o *rebum in B’* ^p *comune eisdem subiectum in B’* ^q *per: om. B’, B”, C’.*

[7] Item^a convenerunt ex^b causis suprascriptis sepedicti syndici et procuratores, dictis nominibus, et etiam per stipulacionem solempnem^c interpositam quod si contingat iniuriam vel offensionem vel dampnum quomodolibet irrogari per aliquem civem vel subdictum vel obedientem comuni^d Ianue quo-

rumcunque^e locorum vel per aliquem alium existentem in^f navigiis ipsorum seu de eorum navigiis alicui civi Veneciarum seu^g subdicto^h vel fideli, quod comune Ianue teneatur infra unum mensem post requisicionem sibi factam per licteras sepedicti domini .. ducis vel consiliariorum communis Veneciarum satisfacere de bonis propriis illorum qui dampna fecerint seu fideiussorum ipsorumⁱ postquam de dampno predicto constiterit per probaciones recipiendas per modum^j inferius denotatum et nichilominus contra culpabiles de predictis per comune Ianue et dominum .. ducem et comune Veneciarum ad impositionem^k penarum secundum quod delicti seu delictorum qualitas exegerit^l procedi possit et similliter in omnibus et per omnia fiat et obseruetur si aliquis civis Veneciarum vel aliquis subdictus vel fidelis dicto domino .. duci et comuni Veneciarum vel existens ut supra alias inurias vel offendassas vel dampna intulerit in aliquem civem Ianue vel sub/ditum (c. 322 v.) vel fidellem comuni Ianue qui sit^m ad obedientiam communis Ianue.

^a *Nel margine esterno di B, C” VII°. (VII^o: om. B) De offensionibus et dampnis si fieri deinceps (deinceps om. C”)* contingat; *nel margine interno di B’ Satisfacio dampnorum; in quello esterno di B”* De modo satisfactionis dannorum et iniuriarum ^b ex: quod in B’, C’ ^c solenniter in A, B”; solepnem stipulacionem in B’, C’ ^d communis in A, B” ^e quo-
cu(n)que in A, B, B”, B””, C, C’; quecu(m)que in C” ^f in: cum in B’, C’ ^g seu: et in C’ ^h subiecto in B’, C’ ⁱ suorum in C, C’ ^j mondum in B’ ^k interposit(ionem) in B” ^l exigetur in B’, B”, C, C” ^m sint in A, B’, B””, C, C”.

[8] Item^a convenerunt sepedicti syndici^b et procuratores ut supra quod socii qui ibunt vel erunt cum aliquo patrono seu^c aliquibus patronis navis vel galee vel ligni vel navigii alterius cuiuscunque teneantur et debeant capere et detinere auctoritate presentis transactionis et pacis ipsum patronum qui dederit seu dari fecerit aliquod dampnum, iniuriam vel offendam alicui civi Veneciarum vel subdicto vel fidi dicti domini .. ducis et communis Veneciarum, et intelligantur^d etiam^e socii, comitus, subcomitus et scriba^f et balistarii et nauclerii et illi de consilio patronorum. Et si ipsi socii vel marinarii ceperint ipsum patronum et ipsum consignaverint comuni Ianue, quod debeat sibi egregie satisfieri de bonis ipsius patroni secundum quod rectoribus Ian(ue) visum fuerit, satisfacto prius de dampno ipsis dampnum passis de bonis ipsius patroni seu patronorum. Et si ipsi socii non ceperint ipsum patronum seu ipsos patronos et non consignaverint comuni Ianue, sint et intelligantur esse perpetuo banniti de civitate et districtu Ian(ue) et omnibus^g terris sibi subdictis, ita quod non possint perpetuo stare vel habitare in ci-

vitate Ianue vel locis sibi subdictis et ultra bona dictorum sociorum teneantur et astricta sint ipso iure ipsis dampnum passis seu passo et hoc nisi restitucio dampni et iniurie fieret passo seu^h passis et quod talis patronus, qui talem iniuriam seu dampnum ut supra intulerit, intelligatur perpetuo bannitus de civitate et districtuⁱ Ian(ue) et de omnibus terris subiectis comuni Ianue et nunquam possit venire, stare nec habitare in dicta civitate Ianue vel aliqua^j terra vel loco subdicto comuni Ianue nisi prius satisfecerit ipsis dampnum passo vel passis^k et quod, si^l ipsi marinarii dederint aliquod auxilium vel iuvamen patrono armando se^m ad offensionem dictorum Venetorum vel subdictorum vel fidelium dicti domini .. ducis et communis Veneciarum vel prohibuerint socios ipsius patroni qui dampnum dedisset capere ipsum patronum, quod ipsi marinarii teneantur ad easdem penas quibus teneri debet patronus. Et similliter observetur in omnibus et per omnia si aliquis civis Veneciarum vel subdictus vel fidelis dominiⁿ .. ducis et communis Veneciarum intulerit aliquam offensam vel iniuriam vel dampnum dederit alicui civi Ianue vel subdicto comuni^o Ianue.

^a *Nel margine esterno di B* Contra dampna vel iniurias inferentes; *in quello interno di B* De iniuriis per patronos navium vel galearum faciendis; *in quello esterno di B*[”] De eodem; *in quello interno di C*[”] VIII^o. Contra illos qui offensiones vel dampnum darent tam patronos quam socios et marinarios ^b sindi *in B* ^c vel *in C* ^d intelligatur *in B*[”], *C* ^e etiam: *in soprallinea in B* ^f scribani *in A, B*[”] ^g et de (de: *in soprallinea in C*[”]) omnibus *in B*, *B*[”], *C*, *C*[”] ^h vel *in A, B*[”] ⁱ et de districtu *in B*, *C* ^j vel in aliqua *in A, B*[”] ^k passis vel passo *in B*, *C* ^l si: *in soprallinea in B* ^m se: seu *in C* ⁿ domini: dicti *in B*, *C* ^o communis *in A, B*[”].

[9] Item^a convenerunt ut supra quod, si aliquis civis vel^b districtualis vel alicuius partium predictarum subdictus qui^c esset rebellis^d vel inobediens vel bannitus de aliqua civitatum predictarum seu qui armaret extra loca subdicta dictis civitatibus dampna vel iniurias intulerit alteri ex civitatibus predictis unde non esset vel alicui civi vel subdicto vel subiecto dictarum civitatum, quod tunc procedatur et procedi debeat per utrumque comune contra eum^e et bona sua et banniatur^f prout delicti qualitas exegerit^g de utraque dictarum civitatum et de omnibus locis et terris^h subiectisⁱ dictis communibus et si inveniatur de bonis suis in aliqua ex civitatibus predictis vel locis ipsis suppositis, satisfiat et satisfieri debeat de bonis ipsius per ipsam civitatem vel terram vel locum ubi dicta bona reperirentur ipsis dampna vel^j iniurias passis et nichilominus nunquam extrahi possit^k de banno nec recipi^l

possit^k ad gratiam illius civitatis vel communis unde est nec terrarum subdictarum dicto comuni nisi prius facta fuerit satisfacio dampnum passis et nichilominus puniri possit^k de offendisis prout exegerit^g delicti qualitas et si per comune suum vel aliquas terras ipsi comuni suppositas extraheretur de banno vel reduceretur^m ad gratiam ante restitucionem dampnorum et iniurie, quod tunc comune predictum teneaturⁿ ad satisfaciendum ipsa dampna de bonis propriis ipsius communis dampnum passis infra mensem unum post probaciones fiendas^o per modum in^p sequentibus capitulois denotatum.

^a *Nel margine esterno di B* De procedendo contra rebelles et inobedientes armatores; *in quello interno di B'* Contra armantes naves vel galeas in pernitiem partis; *in quello esterno di B'''* De rebellibus communis Ianue; *in quello esterno di C''* VIII^o. De procedendo contra banitos, inobedientes et rebelles armatores ^b aut *in C* ^c districtualis vel subditus alicuius parcium predictarum qui *in A, B', B'', B'''*, *C''* ^d rebellus *in B', B''* ^e contra eum: *nel margine esterno con segno di richiamo in B''* ^f banniant *in B, B', B'', C, C', C''* ^g exigerit *in B', B'', C''* ^h terris et locis *in B', C'* ⁱ subdictis *in C* ^j vel: *et in A, B', B'', C, C''* ^k possint *in A, B'''* ^l recepi *in B'* ^m restitueretur *in C'* ⁿ *in B'''* ^o segue depennato ad satisfacionem ^p faciendas *in A, B'''* ^p in: om. B'.

[10] Item^a convenerunt suprascripti syndici et procuratores, dictis nominibus, per stipulacionem solempnem interpositam quod ad faciendum probaciones de dampnis datis infrascriptus moddus^b debeat observari, vide-licet quod si dampnum datum vel irrogatum per aliquem civem Ianue vel subdictum communis Ianue^c vel terrarum vel locorum subdictarum vel subdictorum comuni Ianue in aliquem civem seu cives Veneciarum vel subdictum vel subdictos vel fidelem^d vel fidelles dicti^e domini^f .. ducis et communis Veneciarum fuerit vel ascenderit usque ad quantitatatem duorum milium ducatorum sive^g ianuynorum auri et abinde infra, liceat dampnum passo et passis ac possint ipsi et quilibet eorum^h usque ad predictamⁱ quantitatem et ex uno navigio tantum facere probaciones suas coram domino .. duce Veneciarum seu officialibus suis secundum modum et consuetudinem qui obser-vantur in talibus in dicta civitate Veneciarum et eo casu teneatur comune Ianue et eorum officiales credere et stare licteris domini^j .. ducis Veneciarum de dampno et quantitate ipsius dampni usque ad predictam quantitatem. Hoc acto quod plures vel unus ex eodem navigio cum mercibus et rebus depredatis non possit^k facere ipsam probacionem coram dicto domino .. duce nisi usque ad quantitatatem duorum milium ducatorum sive^l ianuynorum auri^m.

^a *Nel margine esterno di B De probacionibus dampnorum fiendis; in quello interno di B'*
Modum servandum pro dampnis datis; *in quello esterno di B''* De modo probationum dan-
norum; *in quello interno di C'* X. De probacionibus fiendis dampni usque in floren(os) ⁱⁱ
^b *corretto su infrascriptis moddus (moddus su correzione) in B;* infrascriptis modis *in B', B'',*
C, C', C'' ^c Ianue: *om. B', C'* ^d vel fidelem: *om. B', C'* ^e dicti: *om. A, B''* ^f do-
mini: *om. B', B'', C', C''* ^g seu *in A, B'';* si *in B', B''* ^h ipsorum *in B', C'* ⁱ dictam
in B', C' ^j licteris dicti domini *in B', C'* ^k possint *in A, B', B''* ^l sive: *om. C; seu*
in A, B'' ^m auri: *om. A, B''.*

[11] Si vero dampnum ascenderit^a ultra quantitatem predictam duorum milium ianuinorum seu ducatorum, tunc liceat dampnum passo seu passis et possint^b ire vel mictere cum licteris domini .. ducis continentibus querelam ipsius dampnum^c passi et facere probaciones suas coram officialibus communis Ianue vel comparere^d coram domino .. potestate Mediolani vel eius vicario vel coram .. exgravatore dominorum^e Mediolani vel aliquo eorum et ab eis petere quod probaciones suas recipient de predictis dampnis et eo casu dictus dominus .. potestas vel eius vicarius vel dictus^f exgravator et quilibet eorum vel^g alter eorum debeat dictas probaciones^h recipere summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii et sine alicuius petitionis vel libelli dactione et sola veritate inspecta, citato tamen reo personaliter velⁱ ad domum habitacionis ipsius, si habet habitacionem in civitate Ianue vel in^j ripperia^k, si vero^l non habet in civitate Ianue nec in ripperia^k habitacionem vel quia habitat in partibus ultramarinis vel alia quacunque^m de causa citent ad scalas palacii civitatis Ianue vel scribant^{n..} potestati vel officialibus communis Ianue prout actori^o / (c. 323 r.) magis placuerit, quod citet eum infra terminum ponendum in licteris que mictentur^p ad eum per iudices suprascriptos seu alterum^q eorum et taxare debeant et possint^r expensas factas et facendas occasione predicta ab ipso dampnum passo et scribant dictus potestas seu eius vicarius et exgravator seu exgravatores^s coram quo probaciones facte fuerint comuni Ianue seu rectori- bus suis quod ipsas probaciones receperunt et expensas taxaverunt^t et quod comune Ianue seu eius rectores faciant dictum dampnum emendari et expen- sas restitui dicto dampnum^u passo vel passis, et tunc^v comune Ianue teneatur, reiectis cavillacionibus quibuscumque, dictum dampnum facere emendari et dictas expensas facere restitui secundum mandatum dicti domini .. potestatis vel vicarii^w vel exgravatoris infra XX^{ti} dies a die presentacionis dictarum lictera- rum per eundem^x dominum^y .. potestatem vel vicarium seu exgravatorem sibi missarum de bonis dicti dampnum datis^z vel fideiussorum ipsius, si bona ha- bident, et quod officiales Ian(ue) vel ille ex officialibus Ianue coram quo vel quibus facte fuerint dicte probaciones vel dominus .. potestas Mediolani vel

eius vicarius vel exgravator, coram quo vel quibus dicte probaciones fient^{aa}, teneantur expedivisse totaliter dictum dampnum passum, probaciones predictas^{bb} facientem, vel eius procur(atem) infra quadraginta dies a tempore licterarum domini .. ducis sibi presentatarum computandos^{cc}. Et e converso similliter observetur^{dd} in omnibus et per omnia si aliquis civis Ianue^{ee} vel subdictus dampnum aliquod receperit ab aliquo cive Veneciarum vel subdicto vel fideli domini .. ducis et communis Veneciarum.

^a dapnum predictum ascenderit in B” ^b possit in B” ^c dapni in B’, B”, C, C”
^d compere in B’, B” ^e dominorum: rum in soprallinea in B’ ^f dictus: dominus in A, B”
^g vel: et in B’, B” ^h nel margine interno di C” XI°. De probacionibus fiendis dampni dati ultra num(erum) florenorum duorum milium ⁱ in C” segue lettera depennata ^j in: om.
A, B” ^k rippa in B” ^l nel margine esterno di C” [De] illis qui non habent habitacionem in Ianua vel ripperii ^m quecu(m)que in B”; quecunque B”, C” ⁿ scribatur in A, B”
^o nel margine interno di B’ con segno di richiamo citabitur ergo ad instantiam part(is)
^p miterentur in B”; miterentur in B”, C’ ^q seu per alterum in C’ ^r possint et debeant in A, B”
^s exgravatores seu exgravator in A, B” ^t probaciones ad presens receperint et taxaverint in B’, C’; receperint et expensas taxaverint in B”, C” ^u dampno in B’, B”, C’, C” ^v nel margine interno di C” De soluzione fienda dampni dati infra dies xx^{ti} a presentacione litterarum ^w vel eius vicarii in A, B” ^x eum in A, B”
^y dominum: om. B’; per eum dictum in B”, C’, C” ^z datis in B ^{aa} fient: om. C’
^{bb} predictas probaciones in B’, B”, C’ ^{cc} computandos: om. A, B” ^{dd} obseruentur in B” ^{ee} Ianuensis in A.

[12] Item^a convenerunt ut supra quod comune Ianue seu aliqui fideles vel subdicti sui non ibunt cum galeis seu navigiis armatis inter^b gulfum domini^c .. ducis et communis Veneciarum in favorem vel dampnum alicuius persone de mundo, salvo si^d essent navigia que irent pure et bona fide cum mercacionibus^e vel in actu et^f occasione mercandi, dum tamen ipsa navigia non possint prestare aliquod auxilium vel favorem publice vel occulte, dirrecte vel indirecte aliquibus inimicis vel rebellibus dicti domini ducis et communis Veneciarum inter^b dictum gulfum. Et e converso^g ipse dominus .. dux et comune Veneciarum seu aliqui eius fideles vel subdicti non ibunt cum navigiis armatis a Portu Pisano usque Massiliam^h in favorem vel dampnum alicuius persone de mundo perⁱ modum superius dictum de Ianuensibus inter^b gulfum.

^a Nel margine esterno di B De non navigando in gulfo pro dampnificando aliquem; in quello esterno di B’ De non offendendo in gulfo Venetiarum et econverso a Portu Pisano usque Massiliam; in quello esterno di B” De non navigando intra certa confinia cum armatis; in quello interno di C” XII. De non navigando in gulfo Venetiarum cum navigiis armatis in fa-

vorem vel dampnum alicuius personae ^b intra *in A, B”* ^c domini: dicti *in B’, B”, C’, C”*
^d salvo quod si *in C’* ^e mercatoribus *in B’, B”, C”* ^f et: vel *in B’, C’* ^g nel margine
esterno di B Et e converso a Portu Pisano usque Massaliam; *in quello esterno di C”* De non
navigando a Portu Pisano usque Massilium ^h usque Marsiliam *in A, B”, B””, C”*; usque ad
Marsiliam *in B’, C’* ⁱ de mundo (mondo *in C’*) nisi per *in A, B’, B””, C’, C”*.

[13] Verum si partes predicte vel aliqua earum haberent guerram in mari
cum aliquibus^a personis, non sint nec esse debeant deterioris condicionis in
possendo offendere^b hostes suos cuius essent hostes sui in offendendo eos
intra dicta confinia, dummodo^c fiat sine offensione vel dampno aliarum
personarum subdictarum domino .. duci vel fidelium ipsius domini .. ducis
et communis Veneciarum et sine dampno quoru(m)libet aliorum non inimi-
corum communis Ianue defferentium vel ducentium alias negociaciones ad
civitatem Veneciarum seu ad alia loca eidem subdicta^d vel alia de causa ad
civitatem predictam Veneciarum venientium vel loca eidem supposita. Et si-
milliter facere et observare teneantur dominus .. dux et comune Veneciarum,
subdicti et fideles ipsius intra dicta confinia, scilicet a Pisis usque Massilium^e
cum navigiis vero disarmatis quandocunque esset guerra inter comune Ianue
et comune Pisarum Veneti vel^f aliquis eorum^g non possint nec debeant modo
aliquo navigare Pisas nec ad aliquam terram vel locum a Portu Pisano usque
Massilium^e, salvo quod dicti Veneti possint ire et navigare ad civitatem Ianue.
Et e converso si comune Veneciarum haberet guerram cum aliqua civitate vel
comunitate que esset^h intra gulfum Veneciarum seu persona iurisdictionem
habente cum aliqua terra seu loco sita vel sito intra gulfum Veneciarum, Ia-
nuenses vel aliquis eorum non possint nec debeant modo aliquo navigare
adⁱ ipsam civitatem seu comunitatem vel terram sitam intra gulfum predi-
ctum cum qua dictum comune Veneciarum guerram haberet, salvo quod
dicti Ianuenses possint ire et navigare ad civitatem Veneciarum.

^a aliquibus: aliis *in A, B”* ^b nel margine interno di C” XIII°. Possint partes offendere
suo inimicos infra dicta confinia ^c intra confinia predicta, dummodo *in B’, C’* ^d subiecta
in B’, C’ ^e Marsiliam *in A, B”, B””, C”* ^f vel: nec *in B””* ^g eorum: alius *in A, B””*
^h sit *in A, B””* ⁱ in C” segue depennato c

[14] Item^a quod si aliqua partium haberet ad presens guerram cum ali-
quibus personis, comunitatibus vel dominis ab insula^b Scicilie usque in Isp-
aniam^c inclusive, altera pars durante ipsa^d guerra non prestabit directe vel
indirecte, publice vel occulte auxilium vel favorem dictis inimicis alterius

partis, non intelligendo propterea quod sit prohibitum dictis partibus ire, negocieri et mercari ad partes dictorum inimicorum alterius partis, dummodo non defferant eis victualia, arma vel gentes in eorum favorem et dummodo non censem⁹ avere ipsorum inimicorum pro suo nec navingent in eorum navi-
giis in avere vel persona. Et⁹ si quis inventus fuerit contrafacere et damp-
num vel offensionem recipiat, non intelligatur propterea contrafieri huic
paci et hoc⁹ intelligatur solum de inimicis quos dicte partes habent ad pre-
sens intra confinia superius nominata.

^a *Nel margine esterno di B* Ne detur auxilium inimicis alicuius dictarum partium presen-
tibus; *in quello interno di B'* De non prestando auxilium inimicis; *in quello esterno di B''* De
non fovendo inimicis partium; *nel margine esterno di C'* XIII^o. De non dando auxilium ini-
micis infra insulam de Sicilia et Yspaniam ^b ad insullam *in B', B'', C'* ^c Spaniam *in C*
^d ipsa: dicta *in C*; *in B''* segue depennato ge ^e cessent *in C'* ^f *nel margine interno di C'*
Non sit prohibitum ire et negocieri non port(ando) victualia, gentes arma ^g hoc: *om. C'*.

[15] Item^a convenerunt ut supra quod dicta comunia teneantur adinvicem^b unum comune^c alteri et alterum alteri satisdare de dicta pace et omni-
bus contentis in^d ipsa observandis, que satisdacio fiat per ipsa comunia de
florenis centum milibus auri et dare pro fideiussor(e)^e unam infrascripta-
rum quatuor civitatum^f, videlicet Pisarum, Florentie, Perusii et Senarum et
hoc infra dies sexaginta a celebracione presentis contractus.

^a *Nel margine esterno di B* Quod satisdetur pro observacione pacis; *in quello interno di B'* De satisdan<^d>o invicem; *in quello esterno di B''* De satisdacione prestanda hinc inde; *in quello esterno di C'* XV. De satisdando pro observacione pacis de florenis ^C ^b teneantur
sibi adinvicem *in A, B''* ^c comune: *om. B', C'* ^d in: *om. C'* ^e fideiussione *in A, B''*
^f civitatum III^or *in C'*.

[16] Item^a quod dicta comunia teneantur ratificare et approbare predic-
tam^b pacem et contractum infra dies quadraginta a die presentis contractus.

^a *Nel margine esterno di B* Quod ratificetur presens pax; *in quello interno di B'* De ratifi-
ficando; *in quello esterno di B''* De ratificatione; *in quello interno di C'*, accanto al capitolo er-
rato XVI. De duce Agiopelagi ^b dictam *in B', B'', C'*.